СОВЕТ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания Совета Большедмитриевского муниципального образования

Лысогорского муниципального района

от 22 октября 2021 года

с. Большая Дмитриевка

Председательствующий на заседании Совета: Тулипкалиев М.Н. – глава

Большедмитриевского муниципального образования

На заседании Совета депутатов  присутствует: глава Лысогорского муниципального района - Фимушкина Валентина Александровна;

Депутаты Совета Большедмитриевского муниципального образования: Жакашева Т.В., Исаева Н.И., Казакова Л.П., Осауленко Т.Ю., Рязанцева Л.Ф., Селезнева О.И.

В соответствии с повесткой дня заседания Совета Большедмитриевского муниципального образования СЛУШАЛИ:

Тулипкалиева М.Н.-  Главу Большедмитриевского МО, предложил рассмотреть проект муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы»
Решили:

Утвердить проект муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы» (Приложение проект программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы» на 5 листах)

Предложенный проект муниципальной программы принимается. Голосовали единогласно.

Глава Большедмитриевского

муниципального образования

М.Н. Тулипкалиев
Проект
Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственная программа Саратовской области "Развитие транспортной системы"

	Заказчик Программы
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	Задачами Программы являются:

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния

	С роки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключения муниципальных контрактов, заключаемых с администрацией Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий из средств бюджета Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района, рублей:

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	4 680 403,00
	1 188 354,00
	1 224 004,00

	2022 год – 4 680 403,00 рублей

(в т.ч. 3 528 000,00 рублей – Субсидия бюджетам поселений области на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Саратовской области за счет средств областного дорожного фонда;

1 152 403,00 рубля – дорожные акцизы)

	1. Основное мероприятие

«Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Саратовской области за счет средств областного дорожного фонда» - 3 528 000,00 рублей:
- с. Большая Дмитриевка ремонт (укладка) асфальтового покрытия части автодорог общей протяженностью 403 метра (подъезд к школе): по пер. 3-й Советский (от ул. Советская до ул. Кооперативная) – 203 м. по ул. Кооперативная (от пер. 3-й Советский до ул. Мостовая) – 200 м.; – 1 782 000,00 рублей;

- с. Двоенка ремонт (укладка) асфальтового покрытия части автодорог общей протяженностью 460 метров, имеющих твердое покрытие по ул. Центральная  – 1 515 000,00 рублей;

 -  с. Золотая Гора ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта ул. Центральная протяженностью 800 метров – 225 000,00 рублей;

-  д. Висловка ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта ул. Садовая протяженностью 100 метров – 6 000,00 рублей.

2. Основное мероприятие

«Содержание дорог» - 926 803,00 рублей:

- содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 926803,00 рублей за счет дорожных акцизов.

3. Основное мероприятие

«Изготовление проектно-сметной документации и экспертиза» - 120 000,00 рублей: - изготовление проектно-сметной документации и экспертиза  –  120 000,00 рублей за счет дорожных акцизов.

4. Основное мероприятие

«Приобретение и установка дорожных знаков» – 105 600,00 рублей – за счет дорожных акцизов.

5. Основное мероприятие

«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования»

 - 0,00 рублей (за счет дорожных акцизов).

	2023 год – 1 188 354,00 руб, дорожные акцизы

	1. Основное мероприятие

«Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Саратовской области за счет средств областного дорожного фонда» - 0,00 рублей.
2. Основное мероприятие

«Содержание дорог» - 300 000,00 рублей:

- содержание внутри поселковых дорог общего пользования

 - 300 000,00 рублей за счет дорожных акцизов.

3. Основное мероприятие

«Изготовление проектно-сметной документации и экспертиза» -0,00 рублей: - изготовление проектно-сметной документации и экспертиза  –0,00 рублей за счет дорожных акцизов.

4. Основное мероприятие

«Приобретение и установка дорожных знаков» –21 120,00 рублей;

за счет дорожных акцизов.

5. Основное мероприятие

«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования»

 - 867 234,00 рублей (за счет дорожных акцизов):

- с. Большая Дмитриевка текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта общей протяженностью  метров 2400 м.: по ул. Мостовая – 600 м., улицы Октябрьская – 700 м., ул. Родниковая – 1100 м. – 445 859,00 рублей;

- с. Двоенка текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта по ул. Рабочая – протяженностью 400 м., – 357 138,00  рублей;

 -  с. Золотая Гора текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта по ул. Озерная 600 м. – 58 237,00 рублей.

- д. Висловка текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта ул. Садовая протяженностью 100 метров – 6 000,00 рублей

	2024 год – 1 224 004,00 рублей дорожные акцизы

	1. Основное мероприятие

«Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Саратовской области за счет средств областного дорожного фонда» - 0,00 рублей.

2. Основное мероприятие

«Содержание дорог» - 300 000,00 рублей:

- содержание внутри поселковых дорог общего пользования

 - 300 000,00 рублей за счет дорожных акцизов.

3. Основное мероприятие

«Изготовление проектно-сметной документации и экспертиза» - 0,00 рублей: - изготовление проектно-сметной документации и экспертиза  –  0,00 рублей за счет дорожных акцизов.

4. Основное мероприятие

«Приобретение и установка дорожных знаков» –21 120,00 рублей за счет дорожных акцизов.

5. Основное мероприятие

«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования»

 - 902 884,00 рублей (за счет дорожных акцизов):

- с. Большая Дмитриевка
текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта общей протяженностью 2600 м.: по ул. Заречная 1000 м., Молодежная – 800 м., ул. Нижняя – 800 м. – 464 435,00 рублей;

- с. Двоенка текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта общей протяженностью метров 1700 м.: по ул. Новая – 900 м., ул. Восточная – 800 м.– 371 819,00 рублей;

 - с. Золотая Гора текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта по ул. Набережная 400 м., – 60 630,00 рублей

- д. Висловка текущий ремонт автодороги: засыпка ям, планировка автодороги механизированным способом с уплотнением грунта по ул. Садовая протяженностью 100 метров – 6 000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района составляет: 20,6 км. Качество дорог – важнейший фактор инвестиционной привлекательности. Наличие современной дорожной инфраструктуры – необходимое условие социально – экономического развития поселений района.

2. Цель и задачи Программы

Цель Программы – улучшение качества автомобильных дорог и снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, увеличение срока службы дорожных покрытий.

Основной задачей настоящей Программы является ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий из средств бюджета Большедмитриевского муниципального образования:

на 2022 год – 4 680 404,00 рублей (в т.ч. 3 528 000,00 рублей – Субсидия бюджетам поселений области на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Саратовской области за счет средств областного дорожного фонда;
1 152 403,00 рубля – дорожные акцизы;

на 2023 год – 1 188 354,00 рублей – дорожные акцизы;

на 2024 год – 1 224 004,00 рублей – дорожные акцизы.

4. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется главой Большедмитриевского муниципального образования.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому исполнению средств бюджета муниципального образования. Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством РФ. Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении  настоящей Программы.

5. Оценки эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Лысогорского муниципального района. В таблице представлены данные, отражающие улучшение качества автомобильных дорог и увеличение количества оснащения автомобильных дорог дорожными знаками:

Сведения о показателях (индикаторах) Программы

	2022
	2023
	2024

	Количество дорожных знаков, шт.
	25
	5
	5

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог, км
	1,8
	1,6
	1,6

	Площадь автодорог, на которой будет проведен ямочный ремонт, кв. м.
	11950
	11200
	11200

Ремонт автомобильных дорог позволит эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы. Увеличение дорожных знаков повысит уровень безопасности дорожного движения.